(22) Le même, *ibidem*, q. I. *Quod autem*

(23) Rufinus précise un peu auparavant qu'il ne saurait être question de "verberibus levioribus" à la différence des tourments prévus devant les juridictions séculières (*ibid.*, ad caus. V, q. 5, c. *Illi qui*, 4).

(24) *Dict. Grat.*, ps. III, §. 17; et p. c. 4. *Nemini*, *Grat.*, caus. XV, quaest. 3.

(25) Avec toutefois déjà la distinction rappelée plus haut note 21.

Ce commentaire de Rufin montre qu'à cette date le problème de l'admission des *témoins* criminels en matière de simonie commence à être traité; il semble même remonter à une date un peu antérieure, puisque le décrétiste souligne: *solet quaeri*. Il reconnaît pourtant que s'il y a lieu de les admettre au témoignage comme ils le sont à l'accusation, il ne faut pas le faire sans torture, ce qui ne tardera pas à entraîner certaines distinctions.

Enfin, il n'est pas superflu de le relever, il est toujours question ici d'une procédure *accusatoire*; rien n'est dit (on verra plus loin l'importance de cette observation) au sujet d'une procédure de nature différente.

Pour le reste, Rufin n'apporte aucune précision notable. On peut cependant remarquer que dans ce même cas de simonie ou d'hérésie un évêque est susceptible d'être *accusé* (26); sans doute, cette observation est-elle à étendre au cas de témoignage en vertu des principes admis; d'ailleurs, un principe existe en faveur des évêques: ils ne peuvent être accusés que s'ils ont mauvaise réputation (27); une restriction est ainsi apportée, même au cas de crime excepté, à la règle de parité entre accusateur et accusé. Cette distinction n'est toutefois pas admise en ce qui concerne les religieux, comme Gratien paraît l'insinuer (28).

Rufin rappelle pour terminer que dans le cas où le criminel s'est *amené*, plus rien ne s'oppose à son admission (29).

Telle est la doctrine d'un des sommistes les plus importants: elle montre que certains sont- et avec raison- peu satisfaits de la parité de principe entre accusation et témoignage; et de fait, ce point est à l'origine de l'évolution qui se manifestera à la fin du siècle.

Simon de Bisignano tient les mêmes positions. Il note en particulier que même ceux qui sont présumés calomniateurs sont à admettre "à la preuve" (30), s'il s'agit de crimes à propos desquels même les infâmes sont

(26) Il le dit, en passant, d'ailleurs à la caus. V, q. 5, c. *Illi qui*, 4: "...Quoniam eo ipso illegitimae personae sunt, non sunt admittendi ad accusationem episcoporum, quocirca nec ad testificationem." Il ajoute cependant tout de suite: "Si tamen talis fuerit causa criminis, quae, si remaneat indiscussa, ecclesiae scandalum generare videatur, poterunt tunc iudices episcoporum tales admittere, non ut pro testibus eos suscipiant, sed ut ab ipsis quoquo modo rei veritatem excutiant, sicut vox servi pro testimonio non recipitur, eius tamen tunc responso creditur, cum ad veritatem eruendam alia probatio non invenitur". On voit comment l'équité intervient en ce cas.